

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ, ПРИМЕНИМЫЕ ДЛЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ КОМПЛЕКТУЮЩИХ ИЗДЕЛИЙ

Таблица 1. Организации, реализующие меры государственной поддержки

Мера поддержки	Ответственная организация, механизм взаимодействия	Базовые условия; Ссылка на программу/сайт
Займы ФРП	Минпромторг России, ФРП	Действующие виды программ опубликованы на официальном сайте .
		<u>Общие условия:</u> - предоставление целевых займов по ставке 1% и 3% годовых - займы для проектов по созданию серийных производств и агрегатов.
		Для производителей комплектующих изделий могут быть актуальны следующие программы (подробнее в презентациях) :
		1) Программа «Проекты развития» – льготное заемное финансирование проектов, реализуемых по приоритетным направлениям российской промышленности и направленных на разработку и внедрение на предприятиях перспективных технологий, соответствующих принципам наилучших доступных технологий, на производство новой конкурентоспособной и высокотехнологичной продукции гражданского назначения с импортозамещающим потенциалом. <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 50 до 500 млн руб.; • Срок: до 5 лет; • Общий бюджет проекта: от 100 млн руб.; • Софинансирование: $\geq 50\%$ общего бюджета проекта, в т. ч. $\geq 15\%$ от суммы займа за счет собственных средств; • Базовая ставка: 3% на весь срок, при этом ставка может быть ниже: – 1 % на первые 3 года и 3% на оставшийся срок – необходима банковская гарантия; – 1% на весь срок при закупке российского оборудования на сумму $\geq 50\%$ от суммы займа; При участии регионального Фонда: сумма займа от 20 до 100 млн руб., общий бюджет от 40 млн руб. 2) Программа «Лизинговые проекты» – льготное заемное финансирование на оплату части авансового платежа по лизинговой сделке для технологического перевооружения и модернизации основных производственных фондов российских предприятий.

	Контакты со стороны ФРП: Для получения подробной консультации по условиям предоставления финансирования, требованиям к заемщику и порядку подачи заявки возможно обратиться в Консультационный центр Фонда по телефону: 8 (495) 120-24-16; 8 (800) 500-71-29, эл. почте ask@frprf.ru и через онлайн-чат на сайте Фонда. Контакты со стороны Минпромторга России: Департамент стратегического развития и корпоративной политики Минпромторга России Антонов Никита Дмитриевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 21826, эл. почта antonovnd@minprom.gov.ru	<u>Основные условия:</u> - Сумма займа: от 5 до 500 млн руб.; не более 45% от общей стоимости промышленного оборудования для обрабатывающих производств не более 27% от общей стоимости промышленного оборудования для других лизинговых проектов (в этом случае возможна покупка оборудования исключительно отечественного производства) - Срок: до 5 лет (и не более срока договора лизинга); - Общий бюджет проекта: от 20 млн руб.; - Софинансирование: не менее 10% от суммы аванса, составляющего от 10% до 50% от стоимости приобретаемого промышленного оборудования; - Ставка: – 1% на весь срок для обрабатывающих производств; 3% для других лизинговых проектов. 3) Программа «Комплекующие изделия» – льготные займы на модернизацию или организацию производства комплектующих изделий, повышающих уровень локализации конечной российской продукции, а также проектов, направленных на импортозамещение критически важной для устойчивого функционирования промышленных предприятий продукции. Для подачи заявки в Фонд по данной программе конечная продукция проекта должна: - применяться в составе промышленной продукции, перечисленной в Приложении к ПП РФ № 719 от 17.07.2015 г. или - содержится в Перечне комплектующих изделий, необходимых для отраслей промышленности, утверждаемых Межведомственной комиссией <u>Основные условия:</u> - Сумма займа: от 100 до 1000 млн руб.; - Срок: до 5 лет; - Общий бюджет проекта: от 125 млн руб.;
--	---	---

		• Софинансирование: $\geq 20\%$ общего бюджета проекта; • Ставка: 1% первые 3 года 3% на оставшийся срок. При участии регионального Фонда: сумма займа от 20 до 100 млн руб., общий бюджет от 25 млн руб. 4) Программа «Цифровизация промышленности» – льготные займы на внедрение цифровых и технологических решений, призванных оптимизировать производственные процессы предприятия. <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 20 до 500 млн руб.; • Срок: до 5 лет; • Общий бюджет проекта: от 25 млн руб.; • Софинансирование: $\geq 20\%$ общего бюджета проекта; • Базовая ставка: 3% на весь срок, при этом ставка может быть ниже: – 1% на весь срок в случае приобретения софта РФ или привлечения системного интегратора, отвечающего требованиям. Рост выработки на 1 сотрудника начиная со 2-го года получения займа должен составлять не менее 5% в год. 5) Программа «Производительность труда» – льготные займы на реализацию проектов, направленных на повышение производительности труда на промышленных предприятиях. Заявитель должен быть участником региональной программы повышения производительности труда и иметь сертификат АНО «ФЦК» или Протокол о выполнении мероприятия по созданию/оптимизации потока образца ключевого продукта, подписанный ФЦК/РЦК. <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 50 до 300 млн руб.; • Срок: до 5 лет; • Общий бюджет проекта: от 62,5 млн руб.; • Софинансирование: $\geq 20\%$ общего бюджета проекта; • Ставка: 1% на весь срок. Целевой индекс увеличения производительности труда в период действия договора займа должен соответствовать целевым показателям за аналогичный год, установленным для предприятия Соглашением об участии в Нацпроекте. При участии регионального Фонда: сумма займа от 20 до 100 млн руб., общий бюджет от 25 млн руб.
--	--	--

		6) Программа «Приоритетные проекты» – льготные займы на проекты, реализуемые в приоритетных направлениях российской промышленности и направленные на импортозамещение, внедрение наилучших доступных технологий, а также на локализацию и создание серийного производства конкурентоспособной высокотехнологичной критически важной промышленной продукции. <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 500 до 2000 млн руб.; • Срок: до 7 лет; • Общий бюджет проекта: от 625 млн руб.; • Софинансирование: $\geq 20\%$ общего бюджета проекта; Ставка: 1% при банковской гарантии, 3% - при другом обеспечении. 7) Программа «Автокомпоненты» – льготное заёмное софинансирование предоставляется на проекты, направленные на производство компонентной базы для автомобильной и сельскохозяйственной техники. Заявитель вправе подать заявку в Минпромторг России для получения субсидии на погашение займа в случае реализации создаваемой в рамках проекта продукции двум неаффилированным между собой покупателям в объеме не менее суммы привлекаемого займа на каждого покупателя <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 50 до 1000 млн руб.; • Срок: до 5 лет; • Общий бюджет проекта: от 125 млн руб.; • Софинансирование: $\geq 60\%$ общего бюджета проекта; • Ставка: 1% на весь срок. 8) Программа «Формирование компонентной и ресурсной базы» – льготное заёмное финансирование предоставляется в рамках целевых направлений использования средств, утвержденных Наблюдательным советом ФРП, а именно: <u>приобретение оснастки для промышленного производства.</u> Продукция проекта должна применяться в составе изделий, перечисленных в Приложении к ПП РФ № 719 от 17.07.2015 г. <u>Основные условия:</u> • Сумма займа: от 10 до 500 млн руб.; • Срок: до 3 лет; • Общий бюджет проекта: от 10 млн руб.; Ставка: 5%.
Программы АО «Корпорации МСП» - федеральная корпорация по	Минэкономразвития России, АО «Корпорация «МСП» Услуги предоставляются бесплатно в индивидуальном порядке.	Ознакомиться с мерами поддержки субъектов МСП, реализуемыми с участием АО «Корпорация «МСП» и его дочерних обществ, можно на официальном сайте и в презентационных материалах. Деятельность организации направлена на поддержку организаций МСП и представляет собой:

<u>поддержке малого и среднего предпринимательства</u>	Требуется официальная регистрация на сайте. Поддержка АО «Корпорация «МСП» доступна любым субъектам МСП вне зависимости от отраслевой принадлежности и субъекта Российской Федерации. АО «Корпорация «МСП» разработана новая Цифровая платформа МСП (https://мсп.рф), содержащая различные полезные сервисы для предпринимателей, связанные с началом и ведением предпринимательской деятельности. Например, можно зарегистрировать юридическое лицо, подать заявку на получение кредита сразу в несколько банков, создать документы, необходимые для ведения бизнеса, на основании шаблонов юридических документов и многое другое. Контакты для связи: +7 (800) 350-10-10 info@corpmsp.ru	- финансовые меры поддержки (в том числе поручительство - до 50% от суммы кредита) - правовые меры поддержки; - рынки сбыта; - бизнес обучение; - консультации по федеральным и региональным мерам поддержки; - составление индивидуальной карты развития организации с учетом вышеперечисленных пунктов.
<u>Программы Фонда содействия развитию малых форм предприятий</u>	Фонд содействия развитию малых форм предприятий (Фонд содействия Инновациям, Фонд Бортника) На официальном сайте публикуется информация об актуальных конкурсах.	Действующие виды программ и актуальные конкурсы опубликованы на официальном сайте. Фонд оказывает поддержку инновационным предприятиям в научно-технической сфере, таким которые разрабатывают и производят что-то новое, ранее не реализованное, являющееся РИД. В конкурсах могут принимать участие организации: - имеющие статус «Микропредприятие» или «Малое предприятие» в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;

	По вопросам, связанным с подачей заявок, обращайтесь в консультационную поддержку по телефону +7 (495) 231-19-06 доб.124 и 142, или по e-mail: info@fasie.ru.	- имеющие исключительные права на РИД, либо заключенные договоры отчуждения исключительного права или лицензионный договор на право использования соответствующего(их) РИД с правообладателем; - не имеющие незавершенных договоров гранта с Фондом. Для производителей комплектующих изделий могут быть актуальны следующие программы: 1) Программа «Развитие» направлена на поддержку компаний уже имеющих опыт разработки и продаж собственной наукоемкой продукции и планирующих разработку и освоение новых видов продукции. Параметры поддержки: размер гранта – не более 20 млн. рублей срок гранта – не более 24 месяцев внебюджетное софинансирование (из собственных средств или средств инвестора) – не менее 30% от суммы гранта направление расходов – проведение НИОКР. Ожидаемые результаты: Защита ИС в процессе выполнения НИОКР; Создание собственного производства наукоемкой продукции; Прирост объема реализации инновационной продукции, созданной в результате выполнения проекта; Прирост количества вновь созданных и (или) модернизируемых высокопроизводительных рабочих мест в рамках реализации проекта. 2) Программа «Коммерциализация» направлена на поддержку компаний, завершивших стадию НИОКР и планирующих создание или расширение производства инновационной продукции. Параметры поддержки: размер гранта – не более 30 млн рублей; срок гранта – 12 месяцев (2 этапа по 6 месяцев); внебюджетное софинансирование (из собственных средств или средств инвестора) – не менее 50% суммы гранта; направление расходов – коммерциализация результатов НИОКР. Ожидаемые результаты: Создание/расширение собственного производства наукоемкой продукции; Прирост объема реализации инновационной продукции, созданной в результате выполнения; Прирост количеств, вновь созданных и (или) модернизируемых высокопроизводительных рабочих мест в рамках реализации проекта. 3) Программа «Кооперация» направлена на развитие партнерства между малыми инновационными предприятиями и Индустриальными партнерами.
--	---	--

		Индустриальным партнером может быть среднее или крупное коммерческое предприятие (в соответствии с федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»), зарегистрированное в Российской Федерации. Параметры поддержки: размер гранта – не более 25 млн. рублей; срок гранта – 18-24 месяца; внебюджетное софинансирование (из собственных средств или средств инвестора) – не менее 100% суммы гранта; направление расходов – проведение НИОКР по техническому заданию, согласованному и Индустриальным партнером. Ожидаемые результаты: Защита ИС в процессе выполнения НИОКР; Создание собственного производства наукоемкой продукции; Объем реализации инновационной продукции, созданной в результате выполнения проекта, должен составить не менее суммы полученных средств Фонда; Обеспечена поставка новой наукоемкой продукции, созданной в результате выполнения НИОКР, Индустриальному партнеру в порядке и на условиях, предусмотренных в Соглашении между Индустриальным партнером и грантополучателем.	
Программа стимулирования разработки конструкторской документации АНО «Агентство по технологическому развитию»	Минпромторг России	ПП РФ от 18 февраля 2022 г. № 208 «О предоставлении субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации «Агентство по технологическому развитию» на поддержку проектов, предусматривающих разработку конструкторской документации на комплектующие изделия, необходимые для отраслей промышленности».	Информация представлена в пункте 1 Таблицы 2 настоящего документа.

Таблица 2. Меры государственной поддержки

Мера поддержки	Ответственная организация	Ответственный исполнитель	Базовые условия
ГРАНТЫ И СУБСИДИИ			
1. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2022 г. № 208 «О предоставлении субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации	Минпромторг России, Департамент сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного машиностроения,	Бойко Илья Олегович, Руководитель проектов Центра компетенций импортозамещения в промышленности,	Возможность подать заявку на разработку «критического» компонента. Выделение грантов до 80% (до 100% в 2022 году) затрат на разработку критических компонентов с последующей организацией производства.

<u>«Агентство по технологическому развитию» на поддержку проектов, предусматривающих разработку конструкторской документации на комплектующие изделия, необходимые для отраслей промышленности»</u>	АНО «Агентство по технологическому развитию».	+7 (495) 280 12 00 доб. 352 boyko@atr.gov.ru По отраслевой принадлежности	Подробная информация представлена в презентации. Актуальные конкурсы на разработку КД опубликованы по ссылке: http://208.atr.gov.ru/contracts.
<u>2. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2022 г. № 209 «О предоставлении грантов в форме субсидий из федерального бюджета на реализацию проектов по созданию и (или) развитию центров инженерных разработок на базе образовательных организаций высшего образования и научных организаций, реализующих проекты, связанные с разработкой комплектующих»</u>	Минпромторг России, Департамент стратегического развития и корпоративной политики Минпромторга России, Центр управления проектами в промышленности.	Контакты со стороны Минпромторга России: Антонов Никита Дмитриевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 21826, эл. почта antonovnd@minprom.gov.ru Контакты со стороны Центра управления проектами в промышленности: тел. +7 (495) 617- 39-59, эл. почта: info@rta.gov.ru	Выделение грантов на модернизацию и расширение центров инжиниринговых разработок, действующих на базе вузов и научных организаций. Речь идёт об их оснащении современным лабораторным и производственным оборудованием, а также установке необходимого программного обеспечения и закупке достаточных вычислительных мощностей.
<u>3. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2019 г. № 1649 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по современным технологиям в рамках реализации такими организациями инновационных проектов и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»</u>	Минпромторг России, Департамент сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного машиностроения.	Городничев Алексей Васильевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 22114, эл. почта Gorodnichev@minprom.gov.ru и По отраслевой принадлежности	Субсидирование до 70 % затрат на НИОКР по современным технологиям, непосредственно связанных с последующим созданием и адаптацией под требования отдельных рынков, производством и реализацией конкурентоспособной промышленной продукции в рамках реализации инновационных проектов.

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2022 № 1176 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским производителям узлов и агрегатов для колесных транспортных средств и специализированной техники на финансовое обеспечение погашения займов, привлеченных ими в федеральном государственном автономном учреждении «Российский фонд технологического развития»	Минпромторг России; Департамент автомобильной промышленности и железнодорожного машиностроения; Департамент сельскохозяйственного, пищевого и строительного дорожного машиностроения.	Розонов Кирилл Олегович, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 21968, эл. почта rozonovko@minprom.gov.ru	Выделение субсидии производителям компонентов на погашение займов в федеральном ФРП в размере займа без учета обязательств по уплате процентов по займу.
5. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 мая 2017 г. № 634 «О предоставлении субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на производство и реализацию пилотных партий средств производства потребителям»	Минпромторг России; Департамент машиностроения для топливно-энергетического комплекса.	Прянишников Юрий Александрович, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 28694, эл. почта prianishnikoviu@minprom.gov.ru	Производство и вывод пилотной партии промышленного оборудования на рынок в условиях отсутствия опыта эксплуатации связаны с повышенными издержками, которые не позволяют сформировать для потребителей привлекательные условия. Субсидирование части затрат на производство пилотных партий в размере до 50% от стоимости.
6. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.12.2021 № 2281 «Об утверждении Правил предоставления субсидий российским организациям на финансовое обеспечение части затрат на разработку и организацию производства новых видов продукции, а также модернизацию линейки выпускаемой продукции»	Минпромторг России, Департамент сельскохозяйственного, пищевого и строительного дорожного машиностроения.	Городничев Алексей Васильевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 22114, эл. почта Gorodnichev@minprom.gov.ru	Выделение субсидий российским организациям на финансовое обеспечение в размере до 60 % затрат на разработку и организацию производства новых видов продукции, а также модернизацию линейки выпускаемой продукции.

Для системообразующих организаций обрабатывающих отраслей промышленности

7. <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 17 марта 2022 г. № 393 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным системообразующим организациям промышленности и торговли и организациям, входящим в группу лиц системообразующей организации промышленности и торговли»</u>	Минпромторг России; Департамент стратегического развития и корпоративной политики	Васильева Валентина Сергеевна, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 29852, эл. почта vasilevavs@minprom.gov.ru	Предоставление льготных кредитов для системообразующих предприятий. Для организаций промышленности и торговли предусмотрены кредиты по ставке 11% годовых (одно предприятие сможет получить до 10 млрд рублей на один год, группа компаний – до 30 млрд рублей). Информация об отборе в перечни системообразующих предприятий представлена в пункте 28 таблицы 2 настоящего документа.
--	--	--	---

Организации радиоэлектронной промышленности

8. <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2016 г. № 109 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским организациям на возмещение части затрат на создание научно-технического задела по разработке базовых технологий производства приоритетных электронных компонентов и радиоэлектронной аппаратуры»</u>	Минпромторг России; Департамент радиоэлектронной промышленности	Щербинин Андрей Андреевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 28532, эл. почта sherbininaa@minprom.gov.ru	Субсидирование до 70% затрат на НИОКР и производство пилотных партий электронных компонентов и радиоэлектронной аппаратуры.
9. <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1252 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским организациям на финансовое обеспечение части затрат на создание электронной компонентной базы и модулей»</u>	Минпромторг России; Департамент радиоэлектронной промышленности	Щербинин Андрей Андреевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 28532, эл. почта sherbininaa@minprom.gov.ru	«Развитие ЭКБ и модулей» Субсидирование до 90% затрат на НИОКР.
10. <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № 2136 «Об утверждении Правил предостав</u>	Минпромторг России; Департамент радиоэлектронной промышленности	Щербинин Андрей Андреевич, тел. +7 (495) 870-2921, доб. 28532, эл. почта	Субсидирование до 90% затрат на создание САПР, производственное оборудование и материалы.

ления из федерального бюджета субсидий российским организациям на финансовое обеспечение мероприятий по проведению научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области средств производства электроники»		sherbininaa@minprom.gov.ru	
11. Постановление Правительства Российской Федерации от 02 декабря 2020 г. № 1990 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским организациям на компенсацию потерь в доходах, возникших в результате производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации»	Минпромторг России; Департамент радиоэлектронной промышленности	Палажнов Глеб Михайлович, тел. +7(495) 547-8888, доб. 2558, эл. почта palazhnovgm@minprom.gov.ru	Субсидирование части затрат на производство микроэлектроники.
ИНЫЕ МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ			
Для всех организаций			
Меры поддержки	Базовые условия		
12. Проверки пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»	плановые контрольные (надзорные) мероприятия и плановые проверки не проводятся до конца 2022 года.		
13. Защита компаний при падении стоимости чистых активов Пункт 1 статьи 17 Федерального закона от 8.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»	снижение стоимости чистых активов ООО или АО ниже размера его уставного капитала по окончании 2022 года не учитывается при принятии решения о ликвидации или уменьшении его уставного капитала.		
14. Приостановка банкротства Решение руководителя ФНС России Д.В. Егорова	с 9 марта 2022 г. ФНС России принято решение о приостановлении подачи налоговыми органами заявлений о банкротстве должников в целях снижения угроз банкротства в связи с введением иностранными государствами ограничительных мер.		

15. Закупка товаров (работ, услуг) Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 340 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 г. № 783»	бессрочный порядок списания штрафов и пеней с поставщиков, нарушивших обязательства по государственному контракту из-за внешних санкций для списания пеней и штрафов достаточно будет представить письменное обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения.
16. Земельные участки для производства импортозамещающей продукции Постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году»	с 12 апреля 2022 года до конца 2022 года российские граждане и юридические лица могут получить в аренду государственные и муниципальные земли без торгов для производства импортозамещающей продукции, производство которой необходимо в условиях санкций со стороны иностранных государств и международных организаций.
Организации обрабатывающих отраслей промышленности	
17. Сроки действия срочных разрешений документации пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году»	на 12 месяцев продлеваются действия срочных разрешений, сроки действия которых истекают в период с 14 марта по 31 декабря 2022 г. В части Минпромторга России включены сертификаты о происхождении товара СТ-1 (выдает ТПП).
18. Единственный поставщик Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 339 «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления»	по 31.12.2022 заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных, региональных и муниципальных нужд у единственного поставщика на основании: а) протокола заседания Правительства Российской Федерации, координационного или совещательного органа под председательством Председателя Правительства Российской Федерации; б) протокола Правительственной комиссии по повышению устойчивости российской экономики в условиях санкций; в) поручения Председателя Правительства Российской Федерации в целях реализации решений Правительственной комиссии по повышению устойчивости российской экономики в условиях санкций.
19. Закупка товаров (работ, услуг) Постановление Правительства Российской Федерации от 21.03.2022 № 417 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»	исполнителей и подрядчиков по госконтрактам, не исполнивших свои обязательства, не будут включать в реестр недобросовестных поставщиков, если исполнение контракта оказалось невозможным из-за форс-мажора, связанного с введением санкций и других ограничений иностранными государствами.

20. Отсрочка по исполнению обязательств по соглашениям Постановление Правительства РФ от 09.03.2022 № 308 «О поддержке российских организаций и индивидуальных предпринимателей, в наибольшей степени пострадавших от введения ограничительных мер со стороны иностранных государств»	право Минпромторга России продлить на срок до 12 месяцев соглашения о предоставлении организациям субсидий, сроки исполнения обязательств по которым оканчиваются после 23 февраля 2022 г., если показатели результативности предоставления субсидии не могут быть достигнуты в 2022 г. в связи с введением ограничительных мер применяется для субсидий в рамках государственных программ «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», «Развитие авиационной промышленности», «Развитие электронной и радиоэлектронной промышленности», «Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых месторождений», «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» и «Научно-технологическое развитие Российской Федерации».
21. Отсрочка по исполнению обязательств по соглашениям Постановление Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 377 «О поддержке российских организаций и индивидуальных предпринимателей, в наибольшей степени пострадавших от введения ограничительных мер со стороны иностранных государств, которым в рамках реализации национального проекта «Международная кооперация и экспорт» предоставлены субсидии»	право продлить на срок до 24 месяцев соглашения о предоставлении субсидий в рамках национального проекта «Международная кооперация и экспорт» в тех случаях, когда неспособность получателя субсидии выполнить свои обязательства обусловлена введением ограничительных мер со стороны иностранных государств.
22. Расширение перечня НИОКР Пункты 1, 2, 3 8 раздела 7 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 18.02.2022 № 207 «О внесении изменений в перечень НИОКР, расходы налогоплательщика на которые в соответствии с пунктом 7 статьи 262 части второй Налогового кодекса Российской Федерации включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат с коэффициентом 1,5»	расширение перечня НИОКР, расходы по которым можно учитывать в размере фактических затрат с коэффициентом 1,5 для уменьшения налоговых платежей, в том числе: технологии беспилотных авиационных и космических систем; технологии электрокаров и беспилотного транспорта; передовые производственные технологии; технологии безэкипажного судовождения.
23. Амортизация Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 259-3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»	право применения к основной норме амортизации специального коэффициента (не выше 3) в отношении российских активов, включенных в Единый реестр российских программ для ЭВМ и баз данных и в Единый реестр российской радиоэлектронной продукции пока не утверждены.
Для организаций малого и среднего предпринимательства (МСП)	
24. Кредитные каникулы Раздел 2 перечня, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 337 «Об утверждении перечня отраслей, в которых осуществляет деятельность заемщик, указанный в части 1 статьи 7 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Банке России» и	отсрочка до 6 месяцев по возврату кредита или уменьшение размера платежей в течение льготного периода для представителей МСП обрабатывающих производств.

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа»	
25. Льготные кредиты МСП Информационное письмо Банка России информация Корпорации МСП программа стимулирования кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденная решением Совета директоров АО «Корпорация «МСП» «15» марта 2022 г. (протокол № 131) уполномоченные банки	льготное кредитование (или рефинансирование кредита) (разработаны Банком России во взаимодействии с Правительством Российской Федерации): а) инвестиционное кредитование (до 3 лет) – ставка не выше 15% для малых предприятий и не выше 13,5% для средних предприятий; лимит программы возрастет на 160 млрд рублей и достигнет 335 млрд рублей; б) оборотное кредитование (до 1 года) – ставка не выше 15% для малых предприятий и не выше 13,5% для средних предприятий (льготный кредит или рефинансирование); объем кредитования составит 340 млрд рублей. срок действия программы – до 30 декабря 2022 г.; в) программа «ПСК Антикризисная» – ставка не выше 8,5% для малых и средних предприятий; срок действия программы продлен до конца марта 2022 г.; общий объем средств, выделенных на кредитование по программе, составляет 60 млрд рублей.
26. Льготные кредиты МСП «ФОТ 3.0» Распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 № 427-р информация Правительства Российской Федерации	льготное кредитование по программе «ФОТ 3.0» (займы под 3 %) для покрытия расходов по выплатам заработной платы и обслуживанию других кредитов (условие действия льготной ставки – сохранение 90% численности сотрудников).
27. Возмещение затрат МСП Распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.03.2022 № 411-р	возмещение субъектам МСП затрат на оплату банковских комиссий за использование сервиса быстрых платежей при переводе денежных средств физлицами в пользу субъектов МСП в оплату товаров (работ, услуг) с 1 января по 1 июля 2022 года.
Для системообразующих организаций обрабатывающих отраслей промышленности	

28. Отбор в перечни системообразующих предприятий <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.2022 № 296 «О внесении изменений в Правила отбора организаций, включенных в отраслевые перечни системообразующих организаций российской экономики, претендующих на предоставление в 2020 году мер государственной поддержки»</u>	возможность предоставления субсидий на возмещение затрат, а также государственных гарантий для реструктуризации кредитов или получения новых без оценки финансовой устойчивости (стресс-тест).
Организации радиоэлектронной промышленности	
29. «Налоговый маневр» для отрасли радиоэлектронной промышленности. <u>Федеральный закон № 323-ФЗ от 14.07.2022</u>	льготы организациям радиоэлектронной промышленности, включенные в реестр организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, который будет формировать Минпромторг России в виде пониженных ставок по налогу на прибыльные организации (3% – в федеральный бюджет, 0 % – в региональные бюджеты) и тарифов страховых взносов (до 7,6%) распространяются не только на разработчиков, но и производителей ЭКБ и электронной продукции.
30. Ведение реестра <u>Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2392 «О ведении реестра российских организаций, оказывающих услуги (выполняющих работы) по проектированию и разработке изделий электронной компонентной базы и электронной (радиоэлектронной) продукции»</u>	Возможность получения налоговых льгот организациям-разработчикам электроники.